
VýVýžživa a prevence iva a prevence 
dopingu ve sportudopingu ve sportu

DopingovDopingovéé lláátky ve výtky ve výžživivěě a na náápojpojííchch
DopingovDopingovéé lláátky ve výtky ve výžživových doplivových doplňňccííchch



PrvopoPrvopoččáátky dopingu ve sportutky dopingu ve sportu
�� Historie Historie 

�� Maso poraMaso poražžených bojovnených bojovnííkkůů a krev a krev =>=> posposíílenleníí
sebevsebevěědomdomíí pro bojpro boj

�� Rostliny (Rostliny (EphedraEphedra vulgarisvulgaris, , ErythroxylumErythroxylum cocacoca, , 
kaktus kaktus PeyotePeyote, ho, hořřec ec YugoYugo) ) =>=> bdbděělost, ostralost, ostražžitost, itost, 
ppřřekonekonáávváánníí dlouhých vzddlouhých vzdáálenostlenostíí, stav opojen, stav opojeníí, , 
agresivitaagresivita

�� Alkohol, tabAlkohol, tabáák  k  =>=> zvýraznzvýrazněěnníí úúččinku inku 
halucinogenhalucinogenůů a opia opiááttůů



PrvopoPrvopoččáátky dopingu ve sportutky dopingu ve sportu
�� AntikaAntika –– řřeeččttíí atleti a atleti a řříímmššttíí gladigladiáátotořři   i   -- kvalitnkvalitníístrava (zelenina, vepstrava (zelenina, vepřř. maso pro z. maso pro záápasnpasnííky, hovky, hověězzíípro boxery, kozpro boxery, kozíí pro skokany, fpro skokany, fííky, odvary z hub ky, odvary z hub čči i ppřřesliesliččky) + nejrky) + nejrůůznzněějjšíší povzbuzujpovzbuzujííccíí prostprostřředky na edky na ppřříírodnrodníí bbáázizi
�� Polovina 19. stol.Polovina 19. stol. (cyklistika, atletika, plav(cyklistika, atletika, plaváánníí, , veslovveslováánníí apod.) apod.) –– strychnin, nitroglycerin, opium, strychnin, nitroglycerin, opium, alkohol, kofein, alkohol, kofein, ééter, inhalace ter, inhalace ččististéého kyslho kyslííkuku
�� 1. a 2. sv1. a 2. svěětovtováá vváálkalka –– alkohol, lalkohol, láátky na btky na báázi zi amfetaminu amfetaminu –– pervitin, energetickpervitin, energetickéé tabletytablety……



TestovTestováánníí a schvalova schvalováánníí dopldoplňňkkůů v v 
ČČRR

�� Ministerstvo zdravotnictvMinisterstvo zdravotnictvíí ČČR R schvaluje doplschvaluje doplňňky na ky na 
zzáákladkladěě: : 

�� posudku ze SZposudku ze SZÚÚ –– o zdravotno zdravotníí neznezáávadnosti a DDD vadnosti a DDD a vymezena vymezeníí okruhu uokruhu užživatelivatelůů vzhledem k dvzhledem k dáávkovvkováánníí
�� laboratornlaboratorníího vyho vyššetetřřeneníí vzorku (HS vzorku (HS čči akreditovani akreditovanáálaboratolaboratořř))

�� MZ obvykle nekontroluje:  MZ obvykle nekontroluje:  
�� zda deklarovaný obsah lzda deklarovaný obsah láátek odpovtek odpovííddáá skuteskuteččnostinosti
�� neschvaluje text etiketyneschvaluje text etikety



TestovTestováánníí a schvalova schvalováánníí dopldoplňňkkůů v v 
ČČRR

�� KontrolnKontrolníí, schvalovac, schvalovacíí a informaa informaččnníí mmíísta pro oblast sta pro oblast dopldoplňňkkůů stravystravy
�� Ministerstvo zdravotnictvMinisterstvo zdravotnictvíí
�� StStáátntníí zdravotnzdravotníí úústavstav
�� StStáátntníí veterinveterináárnrníí úústavstav
�� ToxikologickToxikologickéé informainformaččnníí ststřřediskoedisko
�� Výzkumný výbor EU pro potravinyVýzkumný výbor EU pro potraviny
�� Antidopingový výbor Antidopingový výbor ČČRR
�� StStáátntníí úústav pro kontrolu lstav pro kontrolu lééččiviv
�� FarmaceutickFarmaceutickáá fakulta UKfakulta UK
�� RadanalRadanal (po(pořřadatel konferencadatel konferencíí vitaminy)vitaminy)
�� HSHS



VAROVÁNÍ PRO REGISTROVANÉ SPORTOVCE
DOPLŇKY VÝŽIVY

� Na základě stanovisek Lékařské komise MOV, Světové antidopingovéagentury (WADA) a Mezinárodní plavecké federace (FINA) ze srpna a září 2001 podpořených odbornými studiemi, zejména sdělením pracovníkůInstitutu pro biochemii Německé vysoké školy sportovní v Kolíně nad Rýnem (prof. Schänzer a spol.) 
Varujeme sportovce, jejich lékaře, trenéry i další funkcionáře před používáním výživových preparátů (prostředků doplňkové výživy), kterépocházejí z nedůvěryhodných zdrojů. V některých z nich byly nalezeny zakázané látky steroidní povahy nebo látky jim blízce příbuzné (tzv. prohormony), i když jejich přítomnost není na etiketě ani na dalších dokumentech výrobcem deklarována. Tyto látky nebo jejich metabolity mohou způsobit pozitivní dopingový nález. Tyto látky nebo jejich metabolity mohou způsobit pozitivní dopingový nález.

� Požití takových preparátů, ať již byly kontaminovány záměrně nebo omylem, není považováno za polehčující okolnost. Antidopingový výbor ČR upozorňuje, že při řešení případných pozitivních dopingových případůbude postupovat podle Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu.



DoplDoplňňky výky výžživyivy
�� Význam pro sportovce: Význam pro sportovce: 

�� OddOddáálenleníí úúnavy, rychlejnavy, rychlejšíší regenerace, zvýregenerace, zvýššeneníí trtrééninkových dninkových dáávek, rvek, růůst st 
svalovsvalovéé hmoty, snihmoty, snižžovováánníí tuku, zvytuku, zvyššovováánníí výkonnosti  apod.výkonnosti  apod.

�� VVěěttššina preparina preparááttůů je inzerovje inzerováána jako naprosto nezbytnna jako naprosto nezbytnáá ke ke zvyzvyššovováánníí výkonnostivýkonnosti
�� PreparPreparááty jsou mnohdy doporuty jsou mnohdy doporuččovováány znny znáámými osobnostmi z mými osobnostmi z oblasti sportu oblasti sportu 
�� MnohMnohéé studie  vstudie  vššak ak úúččinky  ninky  něěkterých doplkterých doplňňkkůů vvůůbec bec neprokneprokáázalyzaly
�� Nelze doporuNelze doporuččovat doplovat doplňňky výky výžživy pokud nebyla jejich ivy pokud nebyla jejich úúččinnost  vinnost  věědecky dokdecky dokáázzáánana



DoplDoplňňky výky výžživyivy
�� Se vstupem do EU doSe vstupem do EU doššlo k zrulo k zruššeneníí spoluprspoluprááce ce SZU SZU aaantidopingovantidopingovéého výboruho výboru pro testovpro testováánníí dopldoplňňkkůůstravystravy
�� NynNyníí lze informace o nezlze informace o nezáávadnosti potravin z vadnosti potravin z dopingovdopingovéého hlediska zho hlediska zíískat:skat:

�� SZU v PrazeSZU v Praze
�� FF UK Hradec KrFF UK Hradec Kráálovlovéé

�� Sportovci se musSportovci se musíí spolspolééhat na vlastnhat na vlastníí znalosti  znalosti  
�� Mnohdy vMnohdy vššak z neznalosti nedak z neznalosti neděělajlajíí rozdrozdííl mezi l mezi povolenými a zakpovolenými a zakáázanými lzanými láátkamitkami
�� Výrobky lze konzultovat s Výrobky lze konzultovat s antidopantidop. výborem . výborem ČČRR



UpozornUpozorněěnníí na etiketna etiketěě
�� Firma Firma PROMILPROMIL ((LaktofitLaktofit, , 
LaktosportLaktosport EnergyEnergy for for MassMass, , 
NightNight Protein) Protein) 

�� Firma Firma NutrendNutrend –– gainerygainery, , 
creatinecreatine monohydrmonohydráátt, , BCAA, , , BCAA, 
LL--karnitinkarnitin, HMB, ZMA a dal, HMB, ZMA a dalšíší

�� Neobsahuje lNeobsahuje láátky dopingovtky dopingovéého ho 
charakteru charakteru 

UVEDENÉ VÝROBKY 
NEOBSAHUJÍ
DOPINGOVÉ LÁTKY 
A JSOU VHODNÉ
PRO SPORTOVCE

Posudek 
antidopingového 
výboru české
republiky:



ProPročč je dopingový test pozitivnje dopingový test pozitivníí, ani, anižž
sportovec vsportovec věědomdoměě uužžííval doping ?val doping ?

�� DoplnDoplněěk výk výžživy obsahuje zakivy obsahuje zakáázanou lzanou láátku, je tku, je 
výrobcem deklarovvýrobcem deklarováána a sportovec ji pna a sportovec ji přřehlehléédldl

�� DoplnDoplněěk výk výžživy obsahuje zakivy obsahuje zakáázanou lzanou láátku, je tku, je 
výrobcem deklarovvýrobcem deklarováána, ale sportovec si na, ale sportovec si 
nespojnespojíí jejjejíí jmjmééno se zakno se zakáázanou lzanou láátkoutkou

�� DoplnDoplněěk výk výžživy obsahuje zakivy obsahuje zakáázanou lzanou láátku, ale tku, ale 
výrobce ji neuvvýrobce ji neuvááddíí (z(záámměěrnrněě čči nei neúúmyslnmyslněě))



Prevence pozitivnPrevence pozitivníích dopingových ch dopingových 
nnáálezlezůů

�� ZvýZvýššit informovanost trenit informovanost trenéérrůů,sportovc,sportovcůů, l, léékakařůřů a a funkcionfunkcionáářůřů v oblasti doplv oblasti doplňňkkůů vývýžživyivy
�� Vyvinout mechanismy usnadVyvinout mechanismy usnadňňujujííccíí orientaci orientaci sportovcsportovcůů a trena trenéérrůů v rozhodovv rozhodováánníí o vhodnosti  o vhodnosti  konkrkonkréétntníích doplch doplňňkkůů
�� Neomlouvat sportovce s pozitivnNeomlouvat sportovce s pozitivníím dopingovým m dopingovým nnáálezem z dlezem z důůvodu podvodu podáánníí dopldoplňňku výku výžživyivy
�� Vyvinout tlak na výrobce  uvVyvinout tlak na výrobce  uváádděět plnt plnéé slosložženeníívýrobku s pvýrobku s přřeným popisem veným popisem vššech sloech složžekek
�� Nekupovat pochybnNekupovat pochybnéé výrobkyvýrobky



KofeinKofein
�� Do konce roku 2003 byl na seznamu zakDo konce roku 2003 byl na seznamu zakáázaných lzaných láátek pokud tek pokud byla jeho koncentrace vybyla jeho koncentrace vyššíšší nenežž 12 12 µµg/1 ml mog/1 ml močče = 2 e = 2 –– 3 3 šášálky lky kkáávy vy 
�� Výskyt kofeinu: kVýskyt kofeinu: kááva, va, ččaj, kolovaj, kolovéé nnáápoje, kakao, poje, kakao, ččokolokolááda, da, energetickenergetickéé nnáápoje poje ……
�� ÚÚččinky: inky: 

�� StimulujStimulujííccíí
�� kosternkosterníí svalstvo svalstvo ––ppřřispispíívváá k pk přřenosu draslenosu draslííku z ECT dovnitku z ECT dovnitřř bunbuněěk sval. k sval. 
vlvlááken ken -- smrsmršštitelnost titelnost 

�� (CNS (CNS –– koncentrace, soutkoncentrace, soutěžěživost, potlaivost, potlaččuje ospalost)uje ospalost)
�� DiuretickDiuretickéé =>=> dehydratace dehydratace 
�� (Zvy(Zvyššujujíí lipolýzu),TF, kyselost lipolýzu),TF, kyselost žžaludealudeččnníí ššťťáávyvy
�� SniSnižžuje chuuje chuťť k jk jíídlu, tdlu, třřes rukou, nervozita, bolest hlavy, zvýes rukou, nervozita, bolest hlavy, zvýššenenáá

glykglykéémiemie
�� Velmi rychle vznikVelmi rychle vznikáá tolerance a zvytolerance a zvyššuje se riziko nuje se riziko náávyku vyku 



Obsah kofeinu v nObsah kofeinu v něěkterých nkterých náápojpojíích ch 
(Mach, 2004)(Mach, 2004)

2323ErectusErectus plechovka 330 ml plechovka 330 ml 
2929RedRed bull plechovka 330 mlbull plechovka 330 ml
1717SemtexSemtex plechovka 330 mlplechovka 330 ml
8,28,2TomaToma colacola 100 ml100 ml
5050Diet Diet cocacoca--colacola plechovka 330 mlplechovka 330 ml
3333CocaCoca--colacola plechovka 330 mlplechovka 330 ml
2,22,2Kakao Kakao čči horki horkáá ččokolokolááda 100 mlda 100 ml
55KKááva bez kofeinu 100 ml, porce kva bez kofeinu 100 ml, porce káávy 7 gvy 7 g
3030ČČerný erný ččaj 250 ml, 1,5 aj 250 ml, 1,5 –– 2 g 2 g ččajeaje
4141InstantnInstantníí kkááva 100 ml, porce kva 100 ml, porce káávy 7 gvy 7 g
100100Malý Malý šášálek klek káávy 100 ml, porce kvy 100 ml, porce káávy 7 gvy 7 g

Obsah kofeinu v mgObsah kofeinu v mgNNáázev výrobkuzev výrobku



AlkoholAlkohol
�� NejrozNejrozšíšířřeneněějjšíší, nejdostupn, nejdostupněějjšíší a a nejdestruktivnnejdestruktivněějjšíší drogadroga
�� VVššeobecneobecněě nenneníí ve sportu zakve sportu zakáázzáánn
�� Dle SvDle Svěětovtovéého antidopingovho antidopingovéého kodexu zakho kodexu zakáázzáán n pouze ppouze přři i soutsoutěžěži v uri v urččitých sportechitých sportech v urv urččitých koncentracitých koncentracíích ch (automobilový sport, (automobilový sport, billiardbilliard, karate, leteck, karate, leteckéé sporty a sporty a paraparaššutismus, lukostutismus, lukostřřelba, lyelba, lyžžovováánníí, modern, moderníí ppěětiboj, tiboj, motocyklový sport, motocyklový sport, petanquepetanque))
�� Detekce alkoholu Detekce alkoholu –– dechovdechováá zkouzkoušška ka čči rozbor krve i rozbor krve 
�� ÚÚččinky: inky: 

�� Diuretikum Diuretikum =>=> dehydratacedehydratace
�� MMíírnrněě sedativnsedativníí úúččinky, uvolninky, uvolněěnníí, relaxace, euforie, relaxace, euforie
�� NegativnNegativněě popošškozuje vytrvalost sportovcekozuje vytrvalost sportovce
�� Kombinace alkoholu s napKombinace alkoholu s napřř.steroidy .steroidy =>=> zesiluje agresivnzesiluje agresivníí chovchováánníí



AlkoholAlkohol
�� OvlivOvlivňňovováánníí metabolismu:metabolismu:

�� ZvyZvyššuje glykuje glykéémii, uvolnmii, uvolněěnníím jaternm jaterníího glykogenu, nho glykogenu, nááslednsledněě
hypoglykhypoglykéémie mie =>=> u nu náároroččnnéého výkonu ho výkonu –– nedostatek jaternnedostatek jaterníího ho 
glykogenu a hypoglykglykogenu a hypoglykéémiemie

�� TlumTlumíí syntsyntéézu bzu bíílkovin, zvylkovin, zvyššuje jejich katabolismusuje jejich katabolismus
�� SniSnižžuje produkci testosteronu uje produkci testosteronu =>=> ↓↓ proteosyntproteosyntéézuzu
�� Oxidace alkoholu Oxidace alkoholu =>=> ↑↑ kyseliny mlkyseliny mlééččnnéé =>=> acidacidóózaza
�� ↑↑ kyseliny mlkyseliny mlééččnnéé =>=> ↑↑ c kyseliny moc kyseliny moččovovéé v krviv krvi
�� Oxidace alkoholu Oxidace alkoholu =>=> hyperlipidhyperlipidéémiimii =>=> steatsteatóóza jaterza jater
�� ZtrZtrááta minerta mineráállůů Mg, P, Mg, P, ZnZn, Ca, K, Ca, K
�� SnSníížžený pený přřííjem potravy a tedy nedostatek energie a vitaminu (B1,6,12, jem potravy a tedy nedostatek energie a vitaminu (B1,6,12, 

kyskys. listov. listovéé))
�� ↓↓ ADH ADH =>=> ↑↑ diurdiuréézyzy
�� ↓↓ erytrocyterytrocytůů a trombocyta trombocytůů



VybranVybranéé lláátky dopingovtky dopingovéého ho 
charakteru charakteru -- efedrinefedrin

�� StimulantStimulant –– ovlivovlivňňuje srdce  a CNS, stimuluje metabolismus, uje srdce  a CNS, stimuluje metabolismus, dle sportovcdle sportovcůů snisnižžuje chuuje chuťť k jk jíídludlu
�� Efedrin + kofein = zdvojnEfedrin + kofein = zdvojnáásobuje vsobuje vááhovhovéé úúbytky u osob se bytky u osob se snsníížženým peným přřííjmem energie, zachovjmem energie, zachováávváá sval. hmotusval. hmotu
�� NeNežžáádoucdoucíí úúččinky:bolest hlavy, nespavost, tinky:bolest hlavy, nespavost, třřes, slabost, es, slabost, zzáávratvratěě, zvý, zvýššenenáá TF, aTF, ažž zmatenost a halucinace, zvýzmatenost a halucinace, zvýššený TK, ený TK, krvkrváácenceníí do mozkudo mozku
�� Dle SvDle Svěětovtovéého antidopingovho antidopingovéého kodexu je ho kodexu je zakzakáázzáán  pn  přři i soutsoutěžěžii efedrin a efedrin a metylefedrinmetylefedrin ppřři i koncentraci vykoncentraci vyššíšší nenežž 5 5 µµg/1 ml mog/1 ml moččee
�� PPřříítomen v mnoha ltomen v mnoha lééccíích, ale i doplch, ale i doplňňccíích vých výžživyivy
�� Výrobky mohou obsahovat rostliny Výrobky mohou obsahovat rostliny –– MaMa huanghuang, , EphedraEphedra ––chvojnchvojníík, k, SidaSida cordifoliacordifolia



Co je dobrCo je dobréé vvěědděět  o doplt  o doplňňccíích ch 
vývýžživyivy

�� Suplementy Suplementy nemohounemohou nahradit nahradit „š„špatnoupatnou““
vývýžživuivu

�� PPřříírodnrodníí zdroje v potravinzdroje v potravináách jsou lepch jsou lepšíší nenežž
suplementysuplementy

�� Nejsou znNejsou znáámy my úúččinky z dlouhodobinky z dlouhodobéé
konzumace  suplementkonzumace  suplementůů

�� Suplementy nemSuplementy nemůžůže ue užžíívat kavat kažždýdý
�� Suplementy nejsou nezbytnSuplementy nejsou nezbytnéé !!!!!!!!



Co je lepCo je lepšíší
nenežž uužžíívat doplvat doplňňky ky ☺☺


